Manifestările de solidarizare au atins apogeul în timpul desfăşurării

procesului memorandist şi după rostirea sentinţei de condamnare a liderilor politici
transilvăneni. În ziua de 24 aprilie/6 mai 1894 - ajunul începerii procesului - s-a
desfăşurat la Bucureşti o mare întrunire, menită să atragă atenţia Curţii cu Juri de la
Cluj că acuzaţii nu sunt singuri. La aceasta au participat delegaţi din 33 de localităţi,
cuprinzând aria geografică a întregii ţări şi având reprezentată o largă bază socială:

Coandă), la 28 iunie 1919 - în sala Oglinzilor de la Versailles - a fost cel cu

1° Comte de Saint Aulaire, Confession d'une vieux diplomate, Paris, Ed. Flamarion, 1953, p. 484-485
11 Mircea Muşat, Ion Ardeleanu, op. cit., p. 665
12 Este, totodată, necesară menţiunea că dintre cei care au fost de acord cu Tratatul din 4/17 august
1916, la Bucureşti, numai Vittoria Emmanuele Orlando, primul ministru italian, a recunoscut
faptul că "România a fost forţată să semneze pacea separată" la Buftea-Bucureşti (Valeriu FI.
Dobrinescu., op. cit., p. 72). Expunerea făcută de I.I.C.